VASTVM est magnum. Vergilius [in] Aen.:

|| *Vastum, horrens et asperum.* Cicero de oratore: ita vultu
motuque corporis vasti et agrestes, ut, etiamsi ingenii valeant
adque arte, tamen in oratorum numerum venire non possint.
|| *Vastum, ingens.* Vergilius Aen. lib. I.

|| Vastum, ingens. Vergilius Aen. lib. I:

hic vasto rex Aeolus antro.

¶ Vastum, ferox. Cicero Tusculanarum lib. V: quae barbaria India vastior aut agrestior?

VENTVS est flatus.[†] Vergilius lib. I:

et mulcere dedit fluctus et tollere vento.

15 || Ventus etiam significat odorem. Plautus Cistellaria:

ita mūstilentus vēntus naris obtigit.

VIRTVS est fortitudo. Vergilius lib. V:

tunc pudor incendit vires et conscientia virtus.

Virtus etiam significat auxilium. Plautus in Milite:

20 deum virtutem, te unde hospitio accipiam.

¶ *Virtus rursum meritum est et dignitas.* Plautus in Milite:

4 III, 191 || 6 I, 25, 115 || 9 I, 52 || 11 V, 27, 77 || 13 Aen. I, 66 || 15
Plautus Cistellaria || 17 Aen. V, 455 || 19 III, I, 82 || 21 III, 1, 133.

4 Vastum; cf. comm. in 184, 26. — in om. *H*₂, *G*; non *B*. — post
aend duarum litt. spatium in *B*. — 5 caba *C*, *Gen*; non *B*. — trebe *Gen*;
L. — curribus *Gen*; *L*; *H*₂; *G*; non *B*; turrimus *H*₁. — 6 aut ita *Cic*; ita
om. *A*; ut a *B*; *Gen*; pr. *L*; *H*₁. — 7 vasti atque agr. minus bene *cdd*. *Cic*; cf.
v. 8. — 7. 8 ut — arte om. *A*. — ingentis *B*, *Gen*, *L*₁, pr. *H*, ut *vid*. — atque
cdd. pr. *L*₁. — arce *Gen*, *H*₁; non *B*. — atque arte val. *cdd*. *Cic*. — inveniri
pr. *A*. — non om. *H*₁. — possunt *A*, *B*, *Gen*, *L*, *H*₁. — 9—11 Vastum,
ingens — Vastum, ferox om. *B*. — 10 rix *L*₁. — eolus *Gen*; *H*; *L ex corr.*
— 11 lib. *V add*. *M*; om. *C*, *Gen*, *B* (primo add. *H*₂); *Tuscl. ed. a. 1471*;
Tuscul. Iun. — 13 flatus *L*₂; *H a correctore*; *G*; plautus *Gen* (add. corruptelae
signo); *L*₁; pr. *H* (*in quo id deletum*); flatus om. *B* trium vel quattuor ver-
borum spatio relicto. — *vid. fuisse*: Ventus est flatus, aura; cf. 245 l.: aura
est ventus. — *Verg*; cf. 406 l. tollere est elevare. — *post Virg. add. B*:
aend. — 15 Plautus; cf. 63 l. mustulentum *ibique comment*. — 16 nam ita
melius cdd. 63. — aestus, *quod exquisitus est*, *id. ibid*. — nares adtigit, *quod*
vulgarius, *id. ib.* — 17 *V supra add. m. 1 vel 2 L*. — 18 tum *Verg*. (tunc
et *Medic*, sed corr.). — 19—21 Plautus — dignitas om. *B*. — 19 n. *N*. —
est te unde *M. Hauptius*; est eundem *C*, *Gen*; deum virtute est eundum
om. *rell. A*. — est tasenunde *cdd. Pl*. — accipiem (accipiaem) *cdd. meliores*
Plauti; *quod tutatur Bergkius Opusc. I, 116*. — accipiam; accipiam apud me
comiter^o (ita *Ritschelius*; comitas, committas *libri*) *Plaut*. — 21 est om. *A*.
— *Plaut*; cf. 157 l. pauperat *cum comm*.; *Ritschelii et Brixii edd.*; *Caes.*
pg. 107; *Spengelii T. Macc. Pl. 37*.

quae inprobast mers, prētium ei statuit, prō virtute ut vēneat.
VESCI est edere. Vergilius lib. VIII:

vescitur Aeneas simul et Troiana iuventus.

Accius Atreo:

25

ne cūm tyranno quīsquām epulandi grātia
accūmbat mensam aut ēandem vescatūr dapem.

|| Vesci etiam significat uti. Vergilius Aen. lib. I:

quem si fata virum servant, si vescitur aura
aetheria.

30

Lucretius lib. V:

quoque modo genus humanum variante loquella
cooperit interse vesci per nomina rerum.

Pacuvius Chryse:

fūgimusque; arte haec || vescimur.

1

23 Aen. VIII, 182 || 25 Accius Atreo || 28 I, 546 || 31 V, 71 || 34 Pacuvius Chryse.

22 quae inproba (impr. *B*, *L*₂) est *cdd.* — *in quibus Nonii potius vel auctoris eius quam librariorum culpa videtur inproba ponī pro proba.* — p̄tium *Gen*, *H*; p̄tium *B*. — ei *Spengelius*; eis (eius *B*) *cdd.* — statuit *Spengelius*; statuis (satus *L*₁) *cdd.* — veneat *Beroaldus*; veniat *B*, *C*, *D ap. Plaut.*; neviant *cdd.* *Non.* — pg. 157 *haec sunt*: Plautus in Milite gloriose: quae inprobast, pro mercis vitio dominum pretio pauperat. — *vv. Pl. 727—729 tales habentur in Ambros.*: sicut merci pretium statuit qui est probus agoranomus quae proba est pro mercis vitio dominum pretio pauperet; *at B*, *C*, *D*: sicuti merci (merti *C*) pretium statuit pro virtute ut veniat quae (que *B*) inproba si pro mercedis (mercis *C*, *D*) vitio dominum pretio pauper erit. *quae a Spengelio ita constituta*: sicut merci pretium statuit qui est probus agoranomus; | quae probast mers, pretium ei statuit, pro virtute ut veneat; | quae inprobast, pro mercis vitio dominum pretio pauperet. — *quem secuti sunt Brixius et Caesar.* — *mīhi tamen neque altero versu satis eleganter repeti videtur illud* pretium statuit *et ea quae sunt in tertio pro mercis vitio non habere locum iam in commentariis ad pg. 157 est adnotatum.* — *itaque in prioribus Ritschelium verum vidiſſe opinor, qui ex primo versu ratus interpolata sic conformavit*: quae probast aut luculenta (*vel ut esse oportet*) pro virtute ut veneat; *in sequentibus verba pro mercis videntur corrupta e veteri glosmate inproba mercis (sive merces; cf. comm. in 114, 1).* — *igitur sic fere totum locum puto restituendum*: sicut merci pretium statuit, quist probus agoranomus: quae probast, ut esse oportet, pro virtute ut veneat; quae inprobast, eadem pro vitio dominum pretio pauperet. — 25 *Actius A.* — 26 tiranno *B*. — 27 messam *pr. B.* — 29 quem si fata virum *in mrg. add. Gen*₂; — servat *Gen*₁; servant si vescitur *in mrg. add. H*₂. — *om. hoc exemplum B.* — 32 quoquo *A*. — modo si, sed si *eras.*, *A*. — quoive *cdd. Lucr.* — loquella *M*; loquela *cdd. Lucr.*; loquillam *L*; loqui illam *B*, *Gen*, *H*₁; loquelam *rell. cum A*. — 33 cooperit *H*₂ (*pr. id. cooperint, sed n eras.*); cooperint *ed. Bas.*; ceperint *L*; cooperat *A*, *B*; ceperat *Gen*; *H*₁. — 34 crisse (crissae *L*) *C*, *Gen*. — 1 fugimusque *Ribbeckius*; fugimus qui *cdd.* — arte, *i. e.* dolo. — haec *Gen*, *H*₁; hac *rell.* — haec; *i. e.* simulacrum Diana et siqua alia ex Tauride deportarant Orestes et Iphigenia.